



Kildegaard • Vejenbrodvej 50B • 2980 Kokkedal • Tel: 2887 5040 • E-mail: tc@t-c-b.dk • www.t-c-b.dk



## Ligusterhæk

### Plantning, pasning og pleje

#### Plantning og valg af sort

Liguster fås både som stedsegrøn (næsten) og som løvfældende.

*Ligustrum vulgare* 'Atros' er under normale og ikke specielt udsatte vinterkolde områder, den mest stedsegrønne sort. Bladene kan anløbe purpurbrunt om vinteren. I kolde vintre og på udsatte steder kan denne sort få frostskafer.

*Ligustrum vulgare* 'Liga' er knap så stedsegrøn som 'Atros', men er mere vinterhårdfør. Denne sort anbefales på meget vinterkolde lokaliteter.

Begge sorter har blade, der bliver siddende næsten til de nye blade bryder frem, derfor er de næsten stedsegrønne.

*Ligustrum vulgare* 'Listrum' er løvfældende i nov.-dec. og meget vinterhårdfør.

Planterne fås, som så mange andre planter, i størrelser helt nede fra 30–50 cm højde, over 50–80 cm, til 80–100 cm. Der plantes 4–5 stk. pr. løbende meter.

Liguster fås også som færdig hæk i 150 cm, 180 cm højde. Der bruges til færdig hæk 2,5 plante pr. løbende meter.

Prisen for en færdig hæk i 150 cm højde er ca. 7 gange højere end prisen for den højeste almindelige hækplante. Der er dog ingen tvivl om, at man virkelig får en færdig og god hæk for merprisen. Men det er væsentligt billigere at starte i normal hækhøjde, og så være lidt tålmodig i 3, måske 4 år, indtil hækken kommer op i ønsket højde.

En anden mulighed, og bestemt ikke den ringeste, er at købe buske med klump i f.eks. 100–125 cm. Sørg for at ligusterhækplanter der er over 1 meter er fikseret, så de ikke vipper i vinden.

Hækplanterne skal være af en god kraftig kvalitet med gode rødder, og de skal være behandlet omsorgsfuldt fra planteskole, over fragtmand, til gartner. Ingen rødder må nogensinde tørre ud, og rødderne skal sættes omhyggeligt i jorden.

Jorden skal være velegnet til plantning: god, levende muld i rigelig mængde, f.eks. ned i 30–40 cm dybde og i den dobbelte bredde af hækken. Under mulden er det godt, hvis der er god råjord af lerblandet sandjord eller sandblandet lerjord. Råjorden må ikke være kompakt, men skal være et godt sted for de store regnorm, der graver dybe gange.

Det bedste tidspunkt for plantning af ligusterhæk er det sene efterår.

### Grundlæggende pleje:

Den nyplantede hæk skal vandes og holdes fri for ukrudt det første år, den har brug for hyppig vanding indtil den har udviklet et godt rodnet. Fjernelse af ukrudt skal ske så ukrudtet ikke tager lys, næring og vand fra den nye liguster.

Når planten er groet godt til, er den ikke kræsen med jorden, da den kan vokse i både sur og basisk jordbund.

#### Klipning:

Foregår bedst i februar/marts måned. Liguster kan klippes i bredde og i højde til den form og størrelse man ønsker. For at give hækken lys helt ned til jorden er det godt at klippe ind for oven.

En nyplantet ligusterhæk klippes først i toppen, når den ønskede højde er nået.

En gammel hæk (over 10 år) kan "forynges" med en kraftig tilbageklipping både i højden og i siderne. Hækken vil herefter skyde og blive fornyet med mange friske skud.

En meget tyk hæk anbefales klipping helt ind i først den ene side og året efter i den anden side og i højden hvis det også er nødvendigt.

#### Gødsning:

Og så kommer det store spørgsmål? Skal man vælge organisk naturgødning eller kunstgødning (klorfri NPK blandingsgødning med mikronæringsstoffer). Begge dele er god gødning for en ligusterhæk.

Naturgødning er langsomt virkende og skal gives en enkelt gang om foråret.

Kunstgødning gives 2 gange om året, følg anvisning på posen. Kunstgødning forhandles i form af små piller eller kugler. Pas på ikke at sprede dem ud på blade, da de vil blive afsvedet af gødningen.